
Pag. 1Prov. n.  1854 del 24/07/2024

 Servizio Welfare, Educazione e Servizi al Cittadino
 Ufficio Servizi Sociali

Classificazione: G 07 - 20240000030

Arezzo, il 24/07/2024

Provvedimento n.  1854

OGGETTO  : CO-PROGETTAZIONE  FINALIZZATO  ALLA
PRESENTAZIONE  DI  PROGETTUALITÀ  A  VALERE
SULL’AVVISO  PUBBLICO  REGIONE  TOSCANA
“INTERVENTI DI ACCOMPAGNAMENTO AL LAVORO PER
PERSONE IN CONDIZIONE DI FRAGILITÀ” - PR FSE+ 2021-
2027  -  ATTIVITÀ  PAD  3.H.1  INCLUSIONE  ATTIVA  E
MIGLIORAMENTO  DELL’OCCUPABILITÀ  DI  PERSONE  IN
CARICO  AI  SERVIZI  SOCIO  SANITARI  TERRITORIALI  –
SVANTAGGIATI (DDRT 12541 del 6/06/2024). APPROVAZIONE
VERBALI N. 1 E 2.

Il Direttore
Premesso  che  con  provvedimento  n.  2024/1666  del  4/07/2024 veniva  avviata  un'istruttoria
pubblica disciplinata ai sensi  della DGR 1200/2023 ALLEGATO A) che approva le “Linee di
indirizzo per la realizzazione degli interventi della Priorità 3 Inclusione, Attività PAD 3.h.1 e
3.k.7 del PR FSE+ 2021-2027”, rivolta ai soggetti pubblici e del privato che operano nel recupero
socio-lavorativo di soggetti svantaggiati, che andranno a formare l’ATS (massimo 10 partners) ed
è altresì finalizzata ad acquisire elementi e proposte per la presentazione di progettualità a valere
sull’Avviso emesso dalla Regione Toscana approvato con Decreto Dirigenziale Regione Toscana
n. 12541 del 06/06/2024 denominato “Interventi di accompagnamento al lavoro per persone in
condizione di fragilità” a valere sul PR FSE+ 2021-2027 Priorità 3 Inclusione sociale, attività
PAD 3.h.1, finalizzato all’attivazione di percorsi individualizzati che prevedono misure attive di
inserimento sociale e lavorativo;

Dato atto che  il  relativo  Avviso  è  stato  pubblicato  all'Albo  pretorio  dell'Ente  nella  sezione
dedicata  dell'Amministrazione  Trasparente e  ne è  stata  data  notizia  nella  home page del  sito
istituzionale al fine di garantire trasparenza e idonea forma di pubblicità e diffusione;

Atteso che alle ore 10:00 del giorno 19/07/2024 è scaduto il termine per la presentazione delle
candidature e delle proposte progettuali da parte dei soggetti interessati;

Dato atto che il Responsabile del Procedimento, come da verbale n. 1 del 19/07/2024, allegato al
presente atto:

• ha verificato la regolarità formale delle proposte inviate dagli istanti;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Prov. n.  1854 del 24/07/2024

• ha accertato per gli ETS istanti la sussistenza dei requisiti soggettivi e la presenza della
documentazione obbligatoriamente richiesta oltre alla rispondenza della stessa, in ordine
al contenuto e alla forma, alle specifiche prescrizioni dell'Avviso;

Atteso  che,  in  esito  a  tali  operazioni  è  stata  disposta  l’ammissione  alla  successiva  fase  di
valutazione  del  progetto  dei  seguenti  soggetti  istanti,  che si  sono presentati  in  composizione
plurisoggettiva (proposta progettuale prot. n. 103805 del 18/07/2024):

1. Consorzio COOB Consorzio di Cooperative Sociali per l’Inclusione lavorativa, con sede
legale in Arezzo CAP. 52100 via Monte Falco n.14, P.IVA: 01807810518, quale soggetto
capofila designato dal raggruppamento;

2. ATHENA SRL,  Agenzia Formativa  Accreditata  Regione Toscana,  con sede legale  in
Arezzo via Piero Calamandrei 24, P.IVA: 01690360514;

3. BEETOOBEE SRL Società Benefit, con sede legale in Arezzo via Monte Cervino n.8/A,
P.IVA: 01587640515;

4. BETADUE COOPERATIVA SOCIALE DI TIPO B, con sede legale in Arezzo CAP.
52100 via Monte Cervino n.8/A, P.IVA: 01587640515;

5. FUTURA IMPRESA SOCIALE S.C.S., con sede legale in AREZZO via Piero Gobetti
n.26, P.IVA: 01174390516 ;

6. Cooperativa Sociale Il  Cenacolo Scrl Imp. Soc.,  con sede legale  in Arezzo  via dei
Cappuccini n. 2, P.IVA: 01223020510;

7. Koinè cooperativa  sociale di  tipo  A  società  cooperativa  a  responsabilità  limitata
ONLUS,  con  sede  legale  in  Arezzo  via  Duccio  di  Buoninsegna  n.  8,  P.IVA:
01421910512;

8. MESTIERI  TOSCANA -  Consorzio  di  Cooperative  Sociali  -  Società  Cooperativa
Sociale, con sede legale in Firenze Via Val di Pesa, 1 C.F./ P.IVA 06564090485;

9. Pegaso Network coop sociale Onlus, con sede legale in Scandicci, (cap 50018) Via di
Casellina 57\F. CF\P.IVA 04879690487;

Dato atto   che, con provvedimento n. 1827 del 22/07/2024 è stata nominata la Commissione
tecnica preposta alla valutazione delle proposte progettuali presentate dagli istanti ammessi alla
fase di valutazione dei progetti;

Vista la valutazione effettuata dalla predetta Commissione, come da verbale n. 2 del 23/07/2024,
allegato al presente atto, e la conseguente graduatoria stilata in base ai punteggi attribuiti:

Capofila raggruppamento Totale punteggio

Consorzio COOB 72,5

Preso atto che è stata  presentata una sola proposta progettuale, la quale ha ottenuto un punteggio
superiore rispetto  a quello  minimo previsto all'art.  10 dell'avviso pubblico (ovvero 50 punti),  si
intende approvare  la  valutazione  del  progetto,  l'individuazione  come  migliore  proposta  e
l'ammissione dei soggetti istanti alla successiva fase procedimentale;

Considerato, inoltre, che:

COMUNE DI AREZZO



Pag. 3Prov. n.  1854 del 24/07/2024

• ai sensi dell'art. 10 del bando regione toscana e dell'art. 8 avviso pubblicato dal Comune
di Arezzo, è ammessa la partecipazione di soggetti sostenitori con funzioni con funzioni
promozionali e di advocacy nei confronti dei gruppi target destinatari delle misure di cui
al bando;

• i  soggetti  sostenitori  non presentano alcun progetto,  non saranno pertanto sottoposti  a
valutazione da parte della commissione tecnica e non entreranno a far parte dell'ATS;

• le modalità di collaborazione dei soggetti sostenitori al progetto che verrà presentato in
regione saranno specificate in una lettera da allegare al progetto;

Preso atto che sono state allegate alla proposta progettuale presentata n. 18 lettere di sostegno dai
seguenti soggetti e ne sono state specificate le modalità di collaborazione:

1. ACB Social Inclusion APS
2. AIPD – Associazione Italiana Persone Down – Sezione di Arezzo ODV

3. Associazione ARCI – Comitato Territoriale Arezzo APS
4. Associazione Cenacolo Francescano APS

5. Consorzio Sociale Comars
6. Confcommercio - Imprese per l’Italia delle province di Firenze e Arezzo

7. Crescere Associazione Culturale e di Volontariato ODV
8. Associazione DONNE INSIEME Odv

9. Inedita Srl
10. Consorzio Isola che non c'è cooperativa sociale A R.L.

11. Officina 104 società cooperativa sociale A.R.L.
12. Associazione Poti Pictures Academy Aps

13. Risorse Impresa Sociale srl
14. Semprepositivi APS

15. Fondazione Thevenin ONLUS
16. Tuttibuoni srl

17. Studio Commerciale Gianfranco Dei
18. Studio Commerciale Sgrevi

Ritenuto pertanto di prendere atto e approvare l'ammissione dei soggetti istanti facenti parte del
raggruppamento  alle  successive  fasi  di  co-progettazione  e  la  valutazione  della  proposta
progettuale presentata;

Riscontrata la  propria  competenza  ai  sensi  della  determinazione  organizzativa  n.  141  del
20/04/2023,  con la  quale  è stato confermato  l'incarico  di  Elevata  Qualificazione  di  direzione
dell’Ufficio  di  media  complessità  organizzativa  Servizi  sociali,  di  cui  alla  determinazione
organizzativa n. 208 del 04/05/2021,

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono integralmente richiamate di:

COMUNE DI AREZZO



Pag. 4Prov. n.  1854 del 24/07/2024

1. approvare i  verbali  n.  1  del  19/07/2024 (prot.  n.  2024/104103) del  Responsabile  del
procedimento e n. 2 della Commissione tecnica del 23/07/2024 (prot. n. 2024/105719),
allegati al presente atto, in relazione all'avviso pubblico di co-progettazione finalizzato ad
acquisire elementi e proposte per la presentazione di progettualità a valere sull’Avviso
emesso dalla Regione Toscana approvato con Decreto Dirigenziale Regione Toscana  n.
12541 del 06/06/2024 denominato “Interventi di accompagnamento al lavoro per persone
in condizione di fragilità” a valere sul PR FSE+ 2021-2027 Priorità 3 Inclusione sociale,
attività  PAD 3.h.1,  per l’attivazione di  percorsi  individualizzati  che prevedono misure
attive di inserimento sociale e lavorativo;

2. individuare la seguente migliore proposta progettuale:

n. Capofila raggruppamento Totale
punteggio

Consorzio COOB 72,5

3. dare atto che la proposta progettuale è stata presentata in composizione plurisoggettiva
da  COOB-Consorzio delle  cooperative  sociali  per  l'inclusione  lavorativa  società
cooperativa sociale-Impresa sociale, in qualità di capofila e congiuntamente a:

• ATHENA SRL;

• BEETOOBEE SRL;

• BETADUE COOPERATIVA SOCIALE;

• FUTURA IMPRESA SOCIALE S.C.S.;

• Cooperativa Sociale Il Cenacolo Scrl Imp. Soc.;

• Koinè cooperativa sociale;

• MESTIERI TOSCANA;

• Pegaso Network coop sociale Onlus,

4. dare atto  che il primo incontro del tavolo di coprogettazione tra l'Amministrazione, la
Zona  Distretto  Aretina,  il  Centro  per  l'Impiego  di  Arezzo  e  i  soggetti  ammessi  a
partecipare all'elaborazione della proposta progettuale da inviare in risposta al bando RT
sopra  menzionato  è  previsto  per  il  giorno  24/07/2024  alle  ore  10:00  presso  i  locali
dell'Ufficio Servizi Sociali del Comune di Arezzo;

5. dare atto che alla conclusione del procedimento si procederà alla stipula di un ATS tra
Comune di Arezzo, quale soggetto incaricato dalla Conferenza Zonale Integrata, e gli ETS
selezionati per la presentazione del progetto nell'ambito dell'avviso pubblico Allegato A
DDRT n. 12541 del 06/06/2024 denominato “Interventi di accompagnamento al lavoro
per  persone  in  condizione  di  fragilità”  a  valere  sul  PR  FSE+  2021-2027  Priorità  3
Inclusione  sociale,  attività  PAD  3.h.1,  finalizzato  all’attivazione  di  percorsi
individualizzati che prevedono misure attive di inserimento sociale e lavorativo;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 5Prov. n.  1854 del 24/07/2024

6. dare atto  altresì  che il  Responsabile  del  procedimento,  ai  sensi dell'art.  6 della  L.  n.
241/1990, è  il Direttore dell'Ufficio Servizi sociali del Comune di Arezzo, Dott.ssa Paola
Garavelli, giusto provvedimento n. 1666 del 04/07/2024.

Si dà atto che un esemplare del presente provvedimento, è conservato nella raccolta degli atti
ufficiali del Comune, previa pubblicazione all’Albo pretorio.

Il Direttore dell’Ufficio Servizi sociali
Dott.ssa Paola Garavelli

Si informa che, contro il  presente provvedimento,  ai sensi dell’art.  3, comma 4, della Legge
7.8.90,  n.  241 e  s.m.i.,  è  ammesso ricorso  giurisdizionale  al  TAR Toscana,  secondo quanto
previsto dall’art. 120 del D. Lgs. n. 104/2010, successivamente modificato dall'art. 204 del D.
Lgs. 50/2016 e s.m.i.

Il presente provvedimento è così assegnato:
1) Ufficio Emittente
2) Servizio Welfare, Educazione e Servizi al Cittadino
3) Segreteria Generale
4) Interessati

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

COMUNE DI AREZZO


